
                                                           
 
 

 
 

 
 
  

  

 السؤال الأول:
 { طفل مفكر} 

كَت  "    ، في يتَضاءَل   فالْحاسوب   بسرعَةٍ، الْحياة   وَتحََرَّ جَه   .تزَداد   كفاءَتهَ   لكنَّ  الْحَجْم  د ، وَلغ ات ه   تتَعَقََّد   وَبرََام   " .الْعالَم   حاء  أنَْ  ك ل    في وَتنَْتشر   تتَعَدَّ

 السابقة :  الفقرة ة يما يلي من خلال قراءالإجابة الصحيحة مما بين القوسين ف رياختأ ي السابقمن نص الفهم القرائ) أ ( 

 ( برامج،  سرعة) يتضاءل (، ) تتعق د ، تتعد د(  ) تحركت ،  ...........................كلمتان على نفس الوزن  في العبارة  .1

 ) معلومات أكثر ، أموال أكثر ، شركات أكثر (    .....................لمعلومات هو مَن لديه القوي في ثورة ا .2

 العدد بحروف عربية فيما يلي :  ياكتب(  ب) 

 ( .......................... ثلاجات .9باعت الشركة ) -1

 ( ......................1نمت ساعة ) -2

 ( ................................ أحاديث .5حفظت ) -3

 ل التالية :الأخطاء الإملائية في الجم يصحح(  ج)

ا تبحث ؟ -1  عم 

..................................... 

 ل ما جئت مسرعا ؟ -2

................................... 

 ن تتحدث ؟عنمَ  -3

...................................... 

 ن أخذت القلم ؟ نمَ م   -4

.......................................... 

 هاذا كتاب جديد . -5

         ..................................... 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 4س 3س 2س 1س
 ةاسم المراجع ةاسم المصحح

  

 التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 10 10 10 10

        

 العربية السعودية ةالمملك
 وزارة التعليم

 .......إدارة التعليم 
  .......المدرسة الابتدائية 

 لغتي : المادة
 السادسالصف : 
 ساعة ونصف الزمن :

 

 اسم الطالبة : ...........................................................

 السادسللصف لغتي اختبار مادة 
هـ 1443) الدور الأول ( لعام  الثالثاسي الفصل الدر



 أما العبارة الخاطئة :Ꭓ ( أمام العبارة الصحيحة وعلامة  ) √ ( : ضعي علامة ) الثانيالسؤال 

 

 : أكملي الفراغات التالية : الثالثالسؤال 

 

 

 

 

 الإجابة العبارة م

  .علامة رفع الفعل المضارع دائمًا الضمة الظاهرة على آخره  .1

  .( أكرم هو إكرامأكرم الرجل ضيفه إكرامًا ) مصدر الفعل   .2

   الاسم المقصور هو الذي ينتهي بألف لينة  .3

  الاسم المنقوص هو الذي ينتهي بياء أصلية  .4

  .تناول: فعل ماضٍ مبني على الفتح(  .تناول محمد إفطاره صباحًا)   .5

  .تعتبر صعوبة قراءة الكلمات والجمل من مزايا خط النسخ  .6

  المكانلا يجوز إلحاق تاء التأنيث لاسم   .7

  .من أدوات جزم الفعل المضارع: لام الأمر وهي تفيد التعليل  .8

       .تحذف الألف من )ما( الموصولة إذا اتصلت بها حروف الجر  .9

  .تأتي الألف اللينة في بداية الكلمة  .10

 العبارة م

 ... النون لأنه من الأفعال الخمسة..............فعل مضارع مرفوع وعلامة رفعه ... يصلون:(  المسلمون يصلون في المسجد.)  .1

 .أحجام الحروف.....................من مميزات خط النسخ   .2

 .على السطر.................في خط النسخ حرف )ـه( إذا كان متصلًا في نهاية الكلمة فإنه   .3

      .المحددـ ................الالتزام بعند تقديمي للنص الإرشادي ينبغي   .4

 ........................إذا دخلت حروف الجر على )ما( الاستفهامية، فإن ألفها  .5

  ............ إذا دخلت حروف الجر على )ما( الاستفهامية، فإن ألفها تحذف لـ  .6

 ....................من أدوات جزم الفعل المضارع، لم وهي تفيد  .7

 .....................تذكر: فعل مضارع مجزوم بلام الأمر وعلامة جزمه  .)ل تذكر اسم الله عند الأكل)   .8

 ............. يتكون الن ص من فقرات وكل فقرة تمثل  .9

 .من النص الأصلي..................من خصائص التلخيص أن حجمه   .10



  : اختاري الاجابة الصحيحة:الرابعالسؤال 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ما أصل الألف اللينة في كلمة: )بنى(؟ .1

 الياء  ج(     الواو ب(    الألف  أ(     

 الفعل المضارع في الجملة السابقة هو:( القطار يسير بين القضبان.) .2

 القطار ج(     القضبان ب(    يسير أ(     

 أي الجمل التالية احتوت مصدر؟ .3

 السماء صافية ج(     الأم مربية ب(    الكلام معبر أ(     

 فعل المصدر )إحسان( هو: .4

 حس ن ج(     حسين ب(    أحسن أ(     

 سمعت ........... تكتب كلمة )قاضي( في جملة: .5

 قاضٍ  ج(     قاضيً  ب(    قاضيًا أ(     

نْ وعَنْ( على )مَنْ( الاستفهامية أو الموصولة، فإن النون:  .6  عند دخول حرفي الجر )م 

 تبقى نوناً.        ج(     تحذف النون ب(    تقلب  ميمًا.       أ(     

 حد د الجملة التي احتوت فعلاً مضارعًا معتل الآخر. .7

 اتبع الهدى ج(     رمى محمد الكرة ب(    يصحو الطفل باكرًا أ(     

 الجملة التي تحوي أداة جزم الفعل المضارع، لا الناهية هي: .8

 قال فواز: لن أكذب. ج(     فواز لا يكذب. ب(    يا فواز لا تكذب. أ(     

 حدد اسم الزمان من الكلمات التالية: .9

 مأوى ج(     الصباح ب(    موعد أ(     

 حدد مما يلي اسم المكان. .10

 مسجد  ج(     تحت ب(    فوق  أ(     

  بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,     معلمة المادة /انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي لكن 



                                                           
 
 

 
 

 
 
  

  

 السؤال الأول:
 { طفل مفكر} 

كَت  "    ، في يتَضاءَل   فالْحاسوب   بسرعَةٍ، الْحياة   وَتحََرَّ جَه   .تزَداد   كفاءَتهَ   لكنَّ  الْحَجْم  د ، وَلغ ات ه   تتَعَقََّد   وَبرََام   " .الْعالَم   حاء  أنَْ  ك ل    في وَتنَْتشر   تتَعَدَّ

 السابقة :  الفقرة ة يما يلي من خلال قراءالإجابة الصحيحة مما بين القوسين ف رياختأ ي السابقمن نص الفهم القرائ) أ ( 

 ( برامج،  سرعة) يتضاءل (، ) تتعق د ، تتعد د(  ) تحركت ،  ...........................كلمتان على نفس الوزن  في العبارة  .1

 ) معلومات أكثر ، أموال أكثر ، شركات أكثر (    .....................لمعلومات هو مَن لديه القوي في ثورة ا .2

 العدد بحروف عربية فيما يلي :  ياكتب(  ب) 

 ( .......................... ثلاجات .9باعت الشركة ) -1

 ( ......................1نمت ساعة ) -2

 ( ................................ أحاديث .5حفظت ) -3

 ل التالية :الأخطاء الإملائية في الجم يصحح(  ج)

ا تبحث ؟ -1  عم 

..................................... 

 ل ما جئت مسرعا ؟ -2

................................... 

 ن تتحدث ؟عنمَ  -3

...................................... 

 ن أخذت القلم ؟ نمَ م   -4

.......................................... 

 هاذا كتاب جديد . -5

         ..................................... 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 4س 3س 2س 1س
 ةاسم المراجع ةاسم المصحح

  

 التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 10 10 10 10

        

 العربية السعودية ةالمملك
 وزارة التعليم

 .......إدارة التعليم 
  .......المدرسة الابتدائية 

 لغتي : المادة
 السادسالصف : 
 ساعة ونصف الزمن :

 

 اسم الطالبة : ...........................................................

 السادسللصف لغتي اختبار مادة 
هـ 1443) الدور الأول ( لعام  الثالثاسي الفصل الدر



 أما العبارة الخاطئة :Ꭓ ( أمام العبارة الصحيحة وعلامة  ) √ ( علامة ) : ضعي الثانيالسؤال 

 

 : أكملي الفراغات التالية : الثالثالسؤال 

 

 

 

 

 الإجابة العبارة م

 √ .علامة رفع الفعل المضارع دائمًا الضمة الظاهرة على آخره  .1

 √ .( أكرم الرجل ضيفه إكرامًا ) مصدر الفعل أكرم هو إكرام  .2

 √  الاسم المقصور هو الذي ينتهي بألف لينة  .3

 √ المنقوص هو الذي ينتهي بياء أصليةالاسم   .4

 √ .تناول: فعل ماضٍ مبني على الفتح(  .تناول محمد إفطاره صباحًا)   .5

 × .تعتبر صعوبة قراءة الكلمات والجمل من مزايا خط النسخ  .6

 × لا يجوز إلحاق تاء التأنيث لاسم المكان  .7

 × .من أدوات جزم الفعل المضارع: لام الأمر وهي تفيد التعليل  .8

 ×      .تحذف الألف من )ما( الموصولة إذا اتصلت بها حروف الجر  .9

 × .تأتي الألف اللينة في بداية الكلمة  .10

 العبارة م

 لأنه من الأفعال الخمسة.... النون ....... ثبوت......يصلون: فعل مضارع مرفوع وعلامة رفعه ...(  المسلمون يصلون في المسجد.)  .1

 .أحجام الحروف...........تساوي ..........من مميزات خط النسخ   .2

 .على السطر..........يستقر .......في خط النسخ حرف )ـه( إذا كان متصلًا في نهاية الكلمة فإنه   .3

      .المحدد...... الوقت ـ ..........عند تقديمي للنص الإرشادي ينبغي الالتزام ب  .4

 ..............تحذف ..........إذا دخلت حروف الجر على )ما( الاستفهامية، فإن ألفها  .5

  .......للتخفيف ..... إذا دخلت حروف الجر على )ما( الاستفهامية، فإن ألفها تحذف لـ  .6

 ...........النفي .........من أدوات جزم الفعل المضارع، لم وهي تفيد  .7

 ......... السكون ............تذكر: فعل مضارع مجزوم بلام الأمر وعلامة جزمه  .)الله عند الأكلل تذكر اسم )   .8

 ...... فكرة ....... يتكون الن ص من فقرات وكل فقرة تمثل  .9

 .من النص الأصلي......... أصغر .........من خصائص التلخيص أن حجمه   .10



  الصحيحة:: اختاري الاجابة الرابعالسؤال 

 

 

 

 

 ما أصل الألف اللينة في كلمة: )بنى(؟ .1

 الياء  ج(     الواو ب(    الألف  أ(     

 الفعل المضارع في الجملة السابقة هو:( القطار يسير بين القضبان.) .2

 القطار ج(     القضبان ب(    يسير أ(     

 أي الجمل التالية احتوت مصدر؟ .3

 السماء صافية ج(     الأم مربية ب(    الكلام معبر أ(     

 فعل المصدر )إحسان( هو: .4

 حس ن ج(     حسين ب(    أحسن أ(     

 سمعت ........... تكتب كلمة )قاضي( في جملة: .5

 قاضٍ  ج(     قاضيً  ب(    قاضيًا أ(     

نْ وعَنْ( على )مَنْ( الاستفهامية أو الموصولة، فإن النون:  .6  عند دخول حرفي الجر )م 

 تبقى نوناً.        ج(     تحذف النون ب(          تقلب  ميمًا. (     أ

 حد د الجملة التي احتوت فعلاً مضارعًا معتل الآخر. .7

 اتبع الهدى ج(     رمى محمد الكرة ب(    يصحو الطفل باكرًا أ(     

 الجملة التي تحوي أداة جزم الفعل المضارع، لا الناهية هي: .8

 قال فواز: لن أكذب. ج(     فواز لا يكذب. ب(    يا فواز لا تكذب. أ(     

 حدد اسم الزمان من الكلمات التالية: .9

 مأوى ج(     الصباح ب(    موعد أ(     

 حدد مما يلي اسم المكان. .10

 مسجد  ج(     تحت ب(    فوق  أ(     

  انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي لكن بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,     معلمة المادة /


